



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001888

Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de julho de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves
Cidade que cresce, cidade que inspira.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE009/2025SMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual contratação de empresa para aquisição de pneus, protetores e câmeras de ar, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia*

Fornecedor : RAVI E-COMMERCE LTDA - 52.954.144/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20,00	Unidades	SPEED ROAD	O1351	R\$ 1.200,00	R\$ 24.000,00	R\$ 3.700,00	R\$ 74.000,00	67,56	R\$ 2.500,00
Descrição: PNEU 12.4-24, PNEU AGRÍCOLA, RETRO ESCAVADEIRA, CAPACIDADE DE CARGA: 10 PR, CARGA MÁXIMA (KG): 1615, PRESSÃO (LBS/POL2): 40, VELOCIDADE MÁXIMA (KM/H): 32, ARO: 24, CÂMARA: 12.4-24, LARGURA DA SEÇÃO SEM CARGA (MM): 333,7, TRASEIRO EXTERNO (MM): 1121, COM 5 ANOS DE GARANTIA.										
2	12,00	Unidades	SPEED ROAD	O4510	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00	R\$ 3.640,00	R\$ 43.680,00	67,03	R\$ 2.440,00
Descrição: PNEU 12.5/80 R18 PNEU VEÍCULO TERRAPLANAGEM, RETRO ESCAVADEIRA, TIPO ESTRUTURA DE CARÇAÇA DIAGONAL, DIMENSÕES 12.5/80-18, TRAÇÃO DIANTEIRO, 16 LONAS, COM 5 ANOS DE GARANTIA.										
4	30,00	Unidades	SPEED ROAD	O9010	R\$ 2.200,00	R\$ 66.000,00	R\$ 5.145,50	R\$ 154.365,00	57,24	R\$ 2.945,50
Descrição: PNEU 14.00X24 PNEUMÁTICO PARA MAQUINAS FORA DE ESTRADA; 14.00/24; 16 LONAS OU ACIMA NOVO PRIMEIRA VIDA COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO; ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 400 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA.										
5	30,00	Unidades	TORNEL	TURBO	R\$ 283,00	R\$ 8.490,00	R\$ 604,34	R\$ 18.130,20	53,17	R\$ 321,34
Descrição: PNEU 175/70 R13 - PNEUMÁTICO PARA AUTOMOVEI; DIMENSÕES 175/70 ARO 13; NOVO PRIMEIRA VIDA COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO; ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 400 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA.										
10	52,00	Unidades	SUNSET	ENZO B2	R\$ 293,00	R\$ 15.236,00	R\$ 700,00	R\$ 36.400,00	58,14	R\$ 407,00
Descrição: Pneu Veículo Automotivo Material Carcaça: Lona Poliéster , Material Talão: Arame Aço , Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência , Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade , Tipo Estrutura: Carcaça Radial , Dimensões: 185/70 R15 , Tipo: Sem Câmara.										
12	20,00	Unidades	GRIPMA STER	G-MPT 641WD R4	R\$ 2.700,00	R\$ 54.000,00	R\$ 6.800,00	R\$ 136.000,00	60,29	R\$ 4.100,00
Descrição: PNEU VEÍCULO TERRAPLENAGEM, LARGURA SEÇÃO PNEU 495 MM, DIÂMETRO NOMINAL ARO 16POL, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA DIAGONAL, DIMENSÕES PNEU 19.5L-24, CARACTERÍSTICASADICIONAIS BORRACHUDO, APLICAÇÃO RETROESCAVADEIRA.										
14	40,00	Unidades	SUNSET	ENZO B2	R\$ 348,99	R\$ 13.959,60	R\$ 757,00	R\$ 30.280,00	53,89	R\$ 408,01
					Subtotal Adjudicado R\$ 219.984,80		Subtotal Orçado: R\$ 554.236,40		60,3084 %	R\$ 334.251,60

Pagina 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001888

Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de julho de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PNEU 195/65 R15 RADIAL, MEDINDO 195 MM LARGURA, PERFIL 65, ARO 15, ÍNDICE DE PESO 104-900 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE R 170 KM/H, DIÂMETRO 654 MM, TIPO UTILITÁRIO, DESENHO SIMÉTRICO, TIPO CONSTRUÇÃO RADIAL, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.										
23	70,00	Unidades	JABUTI	JABUTI	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00	R\$ 270,00	R\$ 18.900,00	62,96	R\$ 170,00
Descrição: PROTETOR 14.00X24 - PROTETOR DE CÂMARA DE AR, MATERIAL DE BORRACHA, TAMANHO 14.000X24 MOTONIVELADORA										
24	60,00	Unidades	JABUTI	JABUTI	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	R\$ 115,96	R\$ 6.957,60	74,12	R\$ 85,96
Descrição: PROTETOR 750X16 PROTETOR DE CÂMARA DE AR, MATERIAL DE BORRACHA, TAMANHO 750X16										
25	50,00	Unidades	JABUTI	JABUTI	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00	61,90	R\$ 65,00
Descrição: PROTETOR DE CÂMARA DE AR 1000/20										
28	50,00	Unidades	JABUTI	TR75A	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	63,33	R\$ 95,00
Descrição: CÂMARA DE AR 750/16 CÂMARA DE AR PARA PNEUS 750 R 16 QUE POSSUA ALTA RESISTÊNCIA AO CALOR, IDELA COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO										
32	50,00	Unidades	JABUTI	TR78A	R\$ 110,99	R\$ 5.549,50	R\$ 234,39	R\$ 11.719,50	52,64	R\$ 123,40
Descrição: CÂMARA DE AR 1000/20 (Nova de fabricação nacional, primeira linha, com certificação imetro)										
33	30,00	Unidades	JABUTI	TR218A	R\$ 159,99	R\$ 4.799,70	R\$ 368,47	R\$ 11.054,10	56,57	R\$ 208,48
Descrição: Câmara de ar 12,4 X 24, radial, deverá constar na mesma ou na embalagem que é para uso em pneu radial e convencional.										
Subtotal Adjudicado R\$ 219.984,80							Subtotal Orçado: R\$ 554.236,40		60,384 %	R\$ 334.251,60

Fornecedor : LEO CAR LTDA - 21.304.140/0001-23

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	30,00	Unidades	WESTL AKE	10.00X2 0	R\$ 1.199,99	R\$ 35.999,70	R\$ 2.200,00	R\$ 66.000,00	45,45	R\$ 1.000,01
Descrição: PNEU 10.00x20, NOVO, CONSTRUÇÃO COM 16 LONAS, CONVENCIONAL, PARA USO NO EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS LIVRES DE CAMINHÕES BASCULANTES EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA, ÍNDICE DE CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 146/143J, PROFUNDIDADE DE SULCO 12,5MM, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO).										
6	50,00	Unidades	BRIDST ONE	175/70 R14	R\$ 308,30	R\$ 15.415,00	R\$ 615,00	R\$ 30.750,00	49,86	R\$ 306,70
Descrição: PNEU 175/70 R14 RADIAL - TUBELESS (TL) - MÍNIMA 82H, DATA DE FABRICAÇÃO DENTRO DO PERÍODO DE 06 MESES ANTERIORES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, TREADWEAR MÍNIMA 420, TRACTION (CATEGORIA DE TRAÇÃO) MÍNIMA A, ÍNDICE DE TEMPERATURA MÍNIMA A, CERTIFICAÇÃO DO INMETRO - PAÍS DE ORIGEM - NOVO.										
8	10,00	Unidades	PIRELLI	60/100 R17	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	41,30	R\$ 95,00
Subtotal Adjudicado R\$ 298.399,70							Subtotal Orçado: R\$ 556.181,60		46,3485 %	R\$ 257.781,90

Pagina 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001888

Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de julho de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PNEU DE MOTOCICLETA DIANTEIRO, DIRECIONAL, NOVO, PRIMEIRA VIDA, SEM CÂMARA, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA USO MISTO, DIMENSÕES 60/100-17, ARO 17, ÍNDICE DE CARGA 33, CÓDIGO DE VELOCIDADE L, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO.										
9	10,00	Unidades	MATRIX	80/100 R14	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	R\$ 216,19	R\$ 2.161,90	51,43	R\$ 111,19
Descrição: PNEU DE MOTOCICLETA TRASEIRO, NOVO, PRIMEIRA VIDA, SEM CÂMARA, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA USO MISTO, DIMENSÕES 80/100-14, ARO 14, ÍNDICE DE CARGA 49, CÓDIGO DE VELOCIDADE L, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO.										
11	50,00	Unidades	PIRELLI	225/75 R16	R\$ 549,00	R\$ 27.450,00	R\$ 1.084,31	R\$ 54.215,50	49,36	R\$ 535,31
Descrição: PNEU ORIGINAL, DIMENSÃO 225/75 R16, RADIAL SEM CÂMARA, FINALIDADE ASFALTO, COM SELO INMETRO.										
13	40,00	Unidades	GOODY EAR	195/60 R15	R\$ 244,00	R\$ 9.760,00	R\$ 380,00	R\$ 15.200,00	35,78	R\$ 136,00
Descrição: PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA 195 X 60 / R15, MATERIAL CARCAÇA: LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE.										
15	30,00	Unidades	GOODY EAR	205/60 R15	R\$ 338,00	R\$ 10.140,00	R\$ 680,00	R\$ 20.400,00	50,29	R\$ 342,00
Descrição: PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA, 205/60 ARO 15, C/SELO INMETRO IMPRESSO, TIPO ESTRUTURA: CARCAÇA RADIAL, MATERIAL CARCAÇA: LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE.										
16	30,00	Unidades	MICHELI N	215/80 R16	R\$ 745,00	R\$ 22.350,00	R\$ 1.248,00	R\$ 37.440,00	40,30	R\$ 503,00
Descrição: PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES: 215/80 R16, TIPO: SEM CÂMARA.										
17	40,00	Unidades	ALL STONE	215/75 R17,5	R\$ 848,00	R\$ 33.920,00	R\$ 1.480,00	R\$ 59.200,00	42,70	R\$ 632,00
Descrição: PNEU 215/75 R17,5 MISTO, PNEU, PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIO, DIMENSÕES 215X75 R17,5, IC 113, COD.VEL. R, CONSTRUÇÃO RADIAL, NORMAL, ARO 17,5, 14 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO.										
19	20,00	Unidades	ONIX	245/70 R16	R\$ 599,00	R\$ 11.980,00	R\$ 999,00	R\$ 19.980,00	40,04	R\$ 400,00
Descrição: PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO - PNEU, NOVO, RADIAL SEM CÂMARA, USO MISTO (70 ASFALTO / 30 TERRA) DIMENSÕES: 245/70 R 16. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 111; ÍNDICE DE VELOCIDADE T; ÍNDICE DE DURABILIDADE (TREADWEAR) 450; ÍNDICE DE ADERÊNCIA (TRACTION) A; ÍNDICE DE DISSIPAÇÃO DE CALOR (TEMPERATURA) A. GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS.										
20	20,00	Unidades	ONIX AT	265/70 R16	R\$ 725,00	R\$ 14.500,00	R\$ 1.150,00	R\$ 23.000,00	36,95	R\$ 425,00
Descrição: PNEU 265/75 R16 - PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIOS; CONSTRUÇÃO RADIAL NORMAL; DIMENSÕES 265/75 ARO 16; NOVO PRIMEIRA VIDA COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO; ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 400 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA.										
21	50,00	Unidades	MICHELI N	275/80 R22,5	R\$ 1.799,00	R\$ 89.950,00	R\$ 3.550,00	R\$ 177.500,00	49,32	R\$ 1.751,00
Descrição: PNEU 275/80 R22,5 MISTO, CAT. G PNEU PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAMEAÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 298.399,70							Subtotal Orçado: R\$ 556.181,60		46,3485 %	R\$ 257.781,90

Pagina 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001888

Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de julho de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	20,00	Unidades	WESTL AKE	750X16	R\$ 579,00	R\$ 11.580,00	R\$ 1.136,46	R\$ 22.729,20	49,05	R\$ 557,46
Descrição: PNEU 750X16 BORRACHUDO, PNEU, PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIO, DIMENSÕES 7.50-16, IC 116/114, COD.VEL. L, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, NORMAL, ARO 16, 12 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO.										
26	30,00	Unidades	PIRELLI	12,4-24	R\$ 73,50	R\$ 2.205,00	R\$ 143,50	R\$ 4.305,00	48,78	R\$ 70,00
Descrição: PROTETOR DE CÂMARA DE AR 12,4 - 24										
27	50,00	Unidades	PIRELLI	1.400X2 4	R\$ 215,00	R\$ 10.750,00	R\$ 420,00	R\$ 21.000,00	48,80	R\$ 205,00
Descrição: CÂMARA 1400X24 CÂMARA DE AR 1400X24, MOTONIVELADORA, COM VÁLVULA: TR-220®, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO										
Subtotal Adjudicado R\$ 298.399,70							Subtotal Orçado: R\$ 556.181,60		46,3485 %	R\$ 257.781,90

Fornecedor : TRB PARTS COMERCIO VAREJISTA DE PNEUS, PECAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS LTDA - 39.835.214/0001-13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	20,00	Unidades	APLUS	A867	R\$ 509,17	R\$ 10.183,40	R\$ 845,00	R\$ 16.900,00	39,74	R\$ 335,83
Descrição: PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO DIMENSÕES 1: 225/65 R16, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA.										
Subtotal Adjudicado R\$ 10.183,40							Subtotal Orçado: R\$ 16.900,00		39,7431 %	R\$ 6.716,60

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 528.567,90	R\$ 1.127.318,00	53,1127 %	598.750,10

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 25 de Julho de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Pagina 4 de 4